
                           DETERMINAZIONE N. 1221 del 15.10.2014   

1 di 8 

 
 
 

Regione Piemonte 
Azienda Sanitaria Locale VCO 

 
 

S.O.C. 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di 
SUPPORTO DIREZIONALE 

 
Direttore dr. Renzo SANDRINI 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
INTEGRAZIONE ALBO DOCENTI - FORMATORI aventi titolo ad 
INSEGNARE nei Corsi di Formazione ex art. 37 D. Lgs. 81/2008. Emissione 

2^ Avviso 2014 riservato a dipendenti a tempo indeterminato A.S.L.  

V.C.O. 

 
 
 
 



                           DETERMINAZIONE N. 1221 del 15.10.2014   

2 di 8 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Gestione Attività di Supporto 
Direzionale. 
 
                                                              Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento                                              
                                                                              Il Direttore F.F. SOC  REF o suo delegato 
                                                                                (Dott.ssa Manuela Succi) 
 Data ……………………………….       
 
Il Responsabile del Procedimento                                Il Direttore Responsabile SOC GASD 
    (Dott.ssa Rosa Rita Varallo)                                               (Dr. Renzo SANDRINI) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                           DETERMINAZIONE N. 1221 del 15.10.2014   

3 di 8 

IL DIRETTORE 

 STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMPLESSA 
GESTIONE delle ATTIVITA’ di SUPPORTO DIREZIONALE 

 
PREMESSO CHE : 

 con decreto del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche 

sociali del 3 dicembre 2008 è stata istituita la Commissione consultiva 
permanente per la salute e la sicurezza sul lavoro ai sensi dell’art. 6, 

comma 1, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81  (“Attuazione 
dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007. n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 3 agosto 2009, n. 106, recante 

“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 
2008 n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro”) ; 

 in particolare, l’art. 6, comma 8, lett. m-bis), del d. lgs. n. 81/2008 

attribuisce alla suddetta Commissione il compito di elaborare “criteri di 
qualificazione della figura del formatore per la salute e la sicurezza sul 
lavoro, anche tenendo conto delle peculiarità dei settori di riferimento” 
; i criteri di qualificazione della figura del formatore sono stati 

individuati con il documento approvato dalla predetta Commissione 

nella seduta del 18 aprile 2012.  
 

In sede di Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 21 dicembre 2011 

(REP ATTI N. 221/CSR) (12A00059) (G.U. 11 gennaio 2012 n. 8) sono stati 
sanciti accordi relativi alla individuazione dei contenuti della formazione del 

datore di lavoro che intenda svolgere direttamente i compiti del servizio di 
prevenzione e protezione ai sensi dell’art. 34, commi 2 e 3, del d. lgs. n. 

81/2008 e di quella dei lavoratori, dei dirigenti e dei preposti, ai sensi 
dell’art. 37 del d. lgs. n. 81/2008.  

 
RICHIAMATO CHE : 

 con Determinazione Dirigenziale dello scrivente n° 150 del 21.02.2013 
è stata approvata l’emanazione di avviso pubblico di reclutamento, 

riservato al personale a tempo indeterminato della Azienda Sanitaria 

Regionale A.S.L. V.C.O. di Omegna, per la COSTITUZIONE dell’ALBO 
dei DOCENTI aventi titolo ad INSEGNARE i CONTENUTI del PERCORSO 

FORMATIVO DEI LAVORATORI ai sensi dell’ art. 37 comma 2 del 
Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n° 81 e successive modifiche ed 

integrazioni ; 
 in data 8.3.2013, come da contestuale verbale redatto e depositato 

agli atti, apposita commissione ha esaminato le n. 25 istanze 
pervenute dei dipendenti interessati a far parte dell’ Albo Docenti 

predetto e, visti e letti i Curriculum Vitae dei richiedenti, considerati il 
profilo professionale dei singoli candidati, la pregressa esperienza 

professionale e didattica svolta e le finalità e gli obiettivi del 
reclutamento, preso atto degli approfondimenti effettuati presso la 



                           DETERMINAZIONE N. 1221 del 15.10.2014   

4 di 8 

SOC Prevenzione e Protezione dell’ASL VCO, ha conseguentemente 
certificato che tutti i 25 candidati dipendenti a tempo indeterminato 

ASL VCO possedevano i requisiti previsti dalla normativa nazionale e 
pertanto, con questo gruppo, è stata avviata la costituzione dell’albo 

dei docenti aventi titolo ad insegnare i contenuti del percorso 
formativo dei lavoratori ai sensi dell’ art. 37 del d. lgs. 81/2008,  

 

VISTO il Decreto Ministeriale Fornero – Balduzzi n. 65 del 6 marzo 2013, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 18.3.2013, sui criteri di qualificazione per 

lo svolgimento delle attività di formazione relative alla sicurezza e salute dei 
lavoratori, specificatamente riguardante “i soggetti formatori in materia di 

salute e sicurezza sul lavoro dei corsi di cui agli articoli 34 e 37 del d.lgs. n. 
81/2008 quali regolati dagli accordi del 21 dicembre 2011”, con esclusione 

dei criteri riferiti alla qualificazione della figura del formatore-docente nei 
corsi specifici per Coordinatori per la progettazione e per l’esecuzione dei 

lavori (articolo 98 del Decreto Legislativo n. 81/2008), per RSPP/ASPP 
(articolo 32 dello stesso decreto) e/o ad altre specifiche figure e le attività di 

addestramento. 
 

Il decreto è entrato in vigore il 18 marzo 2014, a distanza di dodici mesi 
dalla pubblicazione dell’avviso in Gazzetta Ufficiale. I dodici mesi di 

salvaguardia si riferiscono ai corsi di formazione formalmente approvati e 

programmati alla data di pubblicazione del decreto e per i docenti dei quali i 
requisiti indicati sono stati dichiarati non vincolanti. 

I criteri che devono assicurare il livello base richiesto per la figura del 
formatore-docente in materia di salute e sicurezza sul lavoro sono strutturati 

per garantire la contemporanea presenza dei tre elementi minimi 
fondamentali che devono essere posseduti dal docente-formatore tipo in 

questa materia : conoscenza, esperienza e capacità didattica. 
Il decreto prevede che si consideri qualificato il formatore in materia di 

salute e sicurezza sul lavoro che possieda un prerequisito e di uno tra sei 
criteri - elencati nell’allegato del decreto stesso - che richiamano l’istruzione 

e la formazione del formatore e pregresse esperienze nell’attività formativa 
alla sicurezza sul lavoro in tre aree tematiche: area 

normativa/giuridica/organizzativa; area rischi tecnici/igienico-sanitari (nel 
caso di rischi che interessino materie sia tecniche sia igienico-sanitarie, gli 

argomenti dovranno essere trattati sotto il duplice aspetto); area 

relazioni/comunicazione. 
Il Prerequisito è il Diploma di scuola secondaria di secondo grado. 

Tale prerequisito non è richiesto per i datori di lavoro che effettuano 
formazione ai propri lavoratori. I formatori non in possesso del prerequisito 

possono svolgere l’attività di formatore qualora, alla data di pubblicazione 
del decreto, siano in grado di dimostrare di possedere almeno uno dei criteri 

previsti nell’allegato. Resta fermo l’obbligo dell’aggiornamento triennale. 
 

PRESO ATTO di quanto sopra evidenziato si è pertanto ritenuto di dover dare 
corso alla revisione ed adeguamento integrativo, ai sensi del D.M. n° 65 del 

6.3.2013, dell’ALBO dei DOCENTI aventi titolo ad insegnare nei Corsi di 



                           DETERMINAZIONE N. 1221 del 15.10.2014   

5 di 8 

Formazione dei lavoratori ex art. 37 comma 2 del Decreto Legislativo 9 
aprile 2008 n° 81, la costituzione del quale è stata avviata in data 8.3.2013 

con l’elenco di n. 25 Dipendenti a tempo indeterminato dell’ ASL VCO, 
inseriti in tale selettivo Albo.      

 
ATTESO CHE : 

 con Determinazione Dirigenziale dello scrivente n° 728 del 09.06.2014 

è stata approvata l’emanazione di avviso pubblico, riservato al 
personale a tempo indeterminato della Azienda Sanitaria Regionale 

A.S.L. V.C.O. di Omegna, per la revisione e l’ adeguamento 
integrativo, ai sensi del D.M. n° 65 del 6 marzo 2013 dell’ALBO dei 

DOCENTI aventi titolo ad INSEGNARE i CONTENUTI del PERCORSO 
FORMATIVO DEI LAVORATORI ai sensi dell’art. 37 comma 2 del 

Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n° 81 e successive modifiche ed 
integrazioni 

 in data 15.7.2014, come da contestuale verbale redatto e depositato 
agli atti, apposita commissione ha provveduto 

o ad esaminare le n. 21 istanze di dipendenti candidati Docenti 
pervenute entro la scadenza fissata dall’avviso emanato con 

DDGASD n° 728/2014 predetto e, visti e letti i Curriculum Vitae 
dei richiedenti, considerati il profilo professionale dei singoli 

aspiranti, la pregressa esperienza professionale e didattica svolta 

e le finalità e gli obiettivi del reclutamento, preso atto degli 
approfondimenti effettuati con la SOC Prevenzione e Protezione 

dell’ASL VCO, a conseguentemente certificare che tutti i 21 
candidati dipendenti a tempo indeterminato ASL VCO risultano in 

possesso dei requisiti previsti dalla normativa nazionale e 
pertanto ad attestare che con i dipendenti a tempo 

indeterminato dell’ASL VCO di cui all’ elenco allegato sotto la 
lettera A), effettuata l’opportuna e corretta revisione ed 

adeguamento integrativo, ai sensi del D.M. n° 65 del 6 marzo 
2013, si procedeva con la rinnovata costituzione dell’ALBO dei 

DOCENTI aventi titolo ad INSEGNARE i CONTENUTI del 
PERCORSO FORMATIVO DEI LAVORATORI ai sensi dell’ art. 37 

del D. Lgs. 81/2008. 
 

Peraltro nello stesso verbale si legge che i convenuti concordano 

sull’opportunità, stante che potrebbe rivelarsi inadeguato – durante l’ 
organizzazione del percorso formativo in materia di sicurezza rivolto al 

personale dipendente dell’ASL VCO - il numero contenuto degli ammessi a 
comporre l’albo docenti, di procedere, entro l’anno 2014, con l’emanazione 

di un ulteriore avviso integrativo dell’ALBO dei FORMATORI della SICUREZZA 
di cui sopra, privo di scadenza prefissata bensì con possibilità di candidatura 

“aperta”, secondo disponibilità e conseguimento dei requisiti da parte degli 
istanti, con conseguente aggiornamento costante e cadenzato del parco 

docenti disponibile. 
  



                           DETERMINAZIONE N. 1221 del 15.10.2014   

6 di 8 

CONSIDERATO quanto sopra precisato si ritiene pertanto di procedere 
accogliendo e dando corso effettivo alla proposta come formulata nel citato 

verbale, avviando la procedura affinché tutti gli interessati che aspirano ad 
ottenere incarichi di insegnamento nei Corsi di Formazione dei lavoratori ex 

art. 37 del D. Lgs. n° 81/2008, purché qualificati a svolgere l’attività di 
formatore-docente in materia, avendo acquisito ex lege la prevista 

certificazione, inoltrino istanza di essere inseriti nell’ALBO dei FORMATORI 

della SICUREZZA  sopraddetto, a seguito di presa visione di apposito avviso 
integrativo, rivolto ai dipendenti a tempo indeterminato di questa ASL VCO 

di Omegna, che, con la presente determinazione, si approva e si rende 
pubblico, adottando opportuni strumenti di adeguata e completa 

divulgazione. 
 

 

PER TUTTO QUANTO PRECEDE 
 

 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

 
 

DETERMINA 
 
1) -  Di prendere atto, per tutte le motivazioni espresse in premessa e che 

qui si intendono integralmente riportate, del verbale, in data 15 luglio 
2014, delle operazioni di valutazione delle istanze, pervenute a seguito 

di emanazione di specifico avviso con DDGASD n° 728/2014, complete 
di curriculum vitae, dei dipendenti a tempo indeterminato di questa 

A.S.L. V.C.O. interessati, a seguito di revisione ed adeguamento 
integrativo ai sensi del D.M. n° 65 del 6 marzo 2013, a far parte 

dell’ALBO dei DOCENTI aventi titolo ad INSEGNARE i CONTENUTI del 

PERCORSO FORMATIVO DEI LAVORATORI ai sensi dell’ art. 37 del D. 
Lgs. 81/2008, dando altresì atto che copia dello stesso, unitamente 

alle schede individuali ed alla documentazione allegata alle istanze, è 
parte integrante e sostanziale della certificazione conservata agli atti 

della SOC Gestione delle Attività di Supporto Direzionale presso la sede 
centrale dell'A.S.L. V.C.O. di Omegna. 

 
2) -  Di approvare  l’elenco dei candidati ammessi a comporre l’albo docenti 

di cui al precedente punto 1), resi così disponibili a partecipare ai 
programmi ed alle iniziative formative coerenti alle finalità e agli 

obiettivi del D. Lgs. 81/2008, formalizzato nel prospetto allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) e 

composto di un foglio, disponendo peraltro che lo stesso sia 
pubblicato, con i successivi eventuali aggiornamenti, sul Sito Intranet 

Aziendale.  

 
3) -  Di approvare l'avviso integrativo, allegato alla presente determinazione 



                           DETERMINAZIONE N. 1221 del 15.10.2014   

7 di 8 

quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B), riservato al 
personale a tempo indeterminato della Azienda Sanitaria Regionale 

A.S.L. V.C.O. di Omegna, interessato all’inserimento nell’ALBO dei 
DOCENTI aventi titolo ad INSEGNARE i CONTENUTI del PERCORSO 

FORMATIVO DEI LAVORATORI ai sensi dell’ art. 37 del Decreto 
Legislativo 9 aprile 2008 n° 81 e successive modifiche ed integrazioni, 

definito, a seguito di revisione ed adeguamento integrativo ai sensi del 

D.M. n° 65 del 6.3.2013, come precisato ed individuato al precedenti 
punto 1) e 2).  

 
Omegna, 15 ottobre 2014 

 
 

Il Dirigente Medico Direttore S.O.C. 
Gestione delle Attività di Supporto Direzionale 

(dr. Renzo SANDRINI) 

 
__________________________ 

 
Il Responsabile del Procedimento                                

 (dott.ssa Rosa Rita Varallo) 
 

________________________________ 
 

                              
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 

DETERMINAZIONE ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                           DETERMINAZIONE N. 1221 del 15.10.2014   

8 di 8 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 

provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

X DSO V  DSM X MED. COMP    

 SERT X DP  FL    

X DIST. 0  F  REF    

X DIST. V X SD X ITB    

X DIST. D  LP  ICT    

X ML X AG  DIP TECNICO AMMVO    

X MED URG  BC  Servizio Sociale Aziendale    

X SITRPO X RU  PSICOLOGIA    

  X PP X CdLPS    

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

